
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRAZIONE CONTABILITA’ E BILANCIO 

In relazione al disposto dell’art. 15 del Regolamento Contabilità, approvato con delibera del Comitato dei Consorziati n. 38 del 30.4.1999, appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. L’/gli impegno/i contabile/i di  

Euro  Cap.  Impegno n.  Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

L’operatore         Il Responsabile di Area 

 
 

DETERMINA DEL PRESIDENTE  
N. 190 

data 29/05/2023 

 

 

Oggetto:     Procedimento CIG ZBC3AEA1A3, per acquisto standard micotossine e elettrodo - 

Aggiudicazione ai sensi art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016.  

 
 

Il Presidente del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e 

dell’agroalimentare, Prof.ssa Cinzia Caggia, nominata con D.A. n. 25/GAB del 06/04/2023, 

 

Premesso 

- che il Consorzio per la Ricerca nel Settore della Filiera Lattiero-casearia e dell’Agrolimentare è Ente 

con personalità giuridica di diritto pubblico che sviluppa attività di ricerca applicata nel settore 

lattiero-caseario e dell’agroalimentare anche mediante attività di supporto alle imprese e di 

divulgazione dei risultati, nonché la formazione e l’aggiornamento degli operatori del comparto, nella 

sede sita in Ragusa, S.P. 25 Ragusa-Mare Km.5; 

- che con determina n. 152 del 27/04/23 le cui premesse sono da intendersi qui totalmente richiamate e 

condivise, il medesimo Consorzio ha avviato la procedura sottosoglia ex art. 36, comma 2, lett. a) 

D.Lgs. 50/2016 identificata dal Codice CIG ZBC3AEA1A3 per l’acquisto del seguente materiale di 

consumo per attività laboratorio, come nello specifico indicati dal Mod. A 86/23 del 24/04/2023: 

 

PS Codice Art. Descrizione Quantità U.M. 

1 33415-2ML Aflatoxin MIX 4 solution (B1, B2, G1, G2), 20 ug/mL 

ognuno 

1 Conf 

2 34124-2ML Deoxynivalenol solution 100 ug/mL 1 Conf 

3 34139-1ML Fumosin B1 solution 50ug/mL 1 Conf 

4 34142-1ML Fumosin B2 solution 50ug/mL 1 Conf 

5 34136-2ML HT-2 Toxin solution 100ug/mL 1 Conf 

6 34037-2ML-R Ochratoxin A solution 10ug/mL 1 Conf 

7 CRM46916 Zearalenone solution 50 ug/mL 1 Conf 

8 34071-2ML T-2 Toxin solution 100ug/mL 1 Conf 

9 32926-1ML Trichothecene solution 10 ug/mL ognuno 1 Conf 

10  DX262-NO3 elettrodo semicelle ISE (attacco S7) 1 Nr 

CARATTERISTICHE TECNICHE / NOTE:  



 2

Acquisto standard micotossine: 

- aflatossine B1, B2, G1, G2 (Grado di purezza Standard analitico) 

- Deoxynivalenol (Grado di purezza Standard analitico) 

- Fumosin B1 (Grado di purezza Standard analitico) 

- Fumosin B2 (Grado di purezza Standard analitico) 

- HT-2 (Grado di purezza Standard analitico) 

- Ochratoxin A (Grado di purezza Standard analitico) 

- Zearalenone (Grado di purezza Standard analitico) 

- T-2 (Grado di purezza Standard analitico) 

- Trichothecene solution (Grado di purezza Standard analitico) 

Acquisto elettrodo per pHmetro mettler toledo seven excellence, DX262-NO3 elettrodo semicelle ISE 

 

- che in esecuzione della soprarichiamata determina a contrarre il Consorzio ha dato corso ad indagine 

esplorativa informale ed ha inoltrato richiesta di preventivo ns. prot. 1510/23 del 28/04/2023 alle 

seguenti Ditte: 

• SIGMA ALDRICH S.r.l. , via Monte Rosa , 20149 - MILANO  

• METTLER TOLEDO S.p.a. , via Anna Maria Mozzoni, 20152 - MILANO  

• VWR INTERNATIONAL  S.R.L., VIA SAN GIUSTO, 20153 - MILANO  

• MERCK LIFE SCIENCE SRL, VIA MONTE ROSA , 20149 - MILANO 

 

 

- che ha proposto preventivo ns. prot. 1600/23 del 05/05/23 unicamente ed esclusivamente  la Ditta 

VWR INTERNATIONAL  S.R.L., VIA SAN GIUSTO, 20153 - MILANO P.I. 12864800151, la quale 

ha proposto i seguenti prezzi: 

 

 

PS Codice Art. Descrizione Quantità U.M. 

p.u. iva 

esclusa 

22% 

1 33415-2ML 
Aflatoxin MIX 4 solution (B1, B2, G1, G2), 

20 ug/mL ognuno 
1 Conf 899 

2 34124-2ML Deoxynivalenol solution 100 ug/mL 1 Conf 409 

3 34139-1ML Fumosin B1 solution 50ug/mL 1 Conf 256 



 3

4 34142-1ML Fumosin B2 solution 50ug/mL 1 Conf 436 

5 34136-2ML HT-2 Toxin solution 100ug/mL 1 Conf 541 

6 
34037-

2ML-R 
Ochratoxin A solution 10ug/mL 1 Conf 416 

7 CRM46916 Zearalenone solution 50 ug/mL 1 Conf 118 

8 34071-2ML T-2 Toxin solution 100ug/mL 1 Conf 694 

9 32926-1ML Trichothecene solution 10 ug/mL ognuno 1 Conf 781 

10   
DX262-NO3 elettrodo semicelle ISE 

(attacco S7) 
1 Nr 850,2 

    spese di  trasporto     77 

 

 

- che in esito alla valutazione tecnica dei prodotti offerti, questi sono risultati tutti conformi tranne 

l’articolo di cui alla posizione 9; 

- che alla luce delle valutazioni sopra riportate risulta conveniente procedere ad aggiudicare la fornitura 

dei suddetti articoli, tranne quello non conforme di cui alla posizione 9, ai sensi dell’art 36, comma 2, 

lett.a) D.Lgs. 50/2016, alla ditta VWR INTERNATIONAL  S.R.L., VIA SAN GIUSTO, 20153 - 

MILANO P.I. 12864800151 per una spesa complessiva di €. 4.696,20 Iva esclusa al 22% 

 

ACCERTATO 

- che l’importo totale del costo della fornitura così definita,  alla luce delle valutazioni effettuate e per 

quanto sopra riportato con riferimento al preventivo fornito dalla ditta VWR INTERNATIONAL  

S.R.L., VIA SAN GIUSTO, 20153 - MILANO P.I. 12864800151 ammonta ad un totale di €. 

5.729,36 Iva al 22% compresa; 

- che per quanto sopra esplicitato risulta opportuno e conveniente prelevare la suddetta somma 

complessiva nel seguente modo: 

• quanto a €. 184,48 da imputare sui fondi Istituzionali Capitolo 63 iscritti al bilancio di 

previsione 2023 tra i residui passivi 2022 così come impegnati con delibera n. 53 del 

21/12/22 imp 324; 



 4

• quanto a €. 5.544,88 da impegnare sui fondi Istituzionali capitolo 63 del bilancio 2023 

con il presente atto; 

- che la ditta VWR INTERNATIONAL  S.R.L., VIA SAN GIUSTO, 20153 - MILANO P.I. 

12864800151,  è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, 

in conformità agli accertamenti svolti e come dalla documentazione agli atti; 

- che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto NON SI 

APPALESA esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 

3 del d.lgs. n. 81/2008, NON SI RENDE necessaria la redazione del DUVRI.   

 

PRECISATO 

- che il fine che lo stipulando contratto intende perseguire è quello di soddisfare le esigenze 

dell’Amministrazione, utili ad assicurare la regolare continuazione dell’attività istituzionale; 

- che l’oggetto del medesimo è l’acquisizione della fornitura indicato in oggetto 

- la stipula del contratto avverrà mediante apposita nota d’ordine, da restituire alla Stazione 

Appaltante firmata e timbrata per accettazione da parte dell’operatore economico 

 

DETERMINA 

- di affidare alla Ditta VWR INTERNATIONAL  S.R.L., VIA SAN GIUSTO, 20153 - MILANO P.I. 

12864800151, la fornitura dei seguenti standard micotossine e elettrodo, per una spesa totale di €. 

5.729,36 Iva al 22% compresa, di cui alla procedura CIG ZBC3AEA1A3, come nello specifico 

indicato: 

 

PS Codice Art. Descrizione Quantità U.M. 

p.u. iva 

esclusa 

22% 

1 33415-2ML 
Aflatoxin MIX 4 solution (B1, B2, G1, G2), 

20 ug/mL ognuno 
1 Conf 899 

2 34124-2ML Deoxynivalenol solution 100 ug/mL 1 Conf 409 

3 34139-1ML Fumosin B1 solution 50ug/mL 1 Conf 256 

4 34142-1ML Fumosin B2 solution 50ug/mL 1 Conf 436 

5 34136-2ML HT-2 Toxin solution 100ug/mL 1 Conf 541 



 5

6 
34037-

2ML-R 
Ochratoxin A solution 10ug/mL 1 Conf 416 

7 CRM46916 Zearalenone solution 50 ug/mL 1 Conf 118 

8 34071-2ML T-2 Toxin solution 100ug/mL 1 Conf 694 

10   
DX262-NO3 elettrodo semicelle ISE 

(attacco S7) 
1 Nr 850,2 

    spese di  trasporto     77 

 

- di prelevare la suddetta somma complessiva nel seguente modo: 
 

• quanto a €. 184,48 da imputare sui fondi Istituzionali Capitolo 63 iscritti al bilancio di 

previsione 2023 tra i residui passivi 2022 così come impegnati con delibera n. 53 del 

21/12/22 imp 324; 

• quanto a €. 5.544,88 da impegnare sui fondi Istituzionali capitolo 63 del bilancio 2023 

con il presente atto; 

 

- che si provvederà al pagamento del fornitore dietro presentazione della relativa fattura debitamente 

liquidata 

- di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico 

di valutazione dei rischi interferenziali, 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale Sezione 

Amministrazione Trasparente, in attuazione degli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016  

Il Responsabile Unico del Procedimento, individuato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 dell’art. 5 

della L. 241/1990 è la Dr.ssa Cristina Pelligra, Dirigente Amministrativo Area Gare Contratti Patrimonio 

CoRFiLaC.  
 

 

Si da atto che alla presente determina viene allegato il preventivo della ditta  VWR INTERNATIONAL  

S.R.L. per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

     Il R.U.P.          Il  Presidente           
      (Dr.ssa Cristina Pelligra)                     (Prof.ssa Cinzia Caggia)                                                        

 (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi         
   dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)        dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)  

 


